
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto Razionalizzazione Rete Elettrica 220 kV della città di 

Torino - Riassetto degli ingressi delle linee a 220 kV 

alla SE. Pianezza T.217 ‘Pianezza – Moncalieri’, 

T.231 ‘Pianezza – Piossasco’, T.233 ‘Pianezza – 

Pellerina’, T.254 ‘Pianezza - Torino Nord’ nei 

Comuni di Pianezza e Collegno in Provincia di 

Torino. Decreto di compatibilità ambientale 

esclusione dalla VIA n. DVA-DEC-2015-376 del 

21/10/2015 

Procedimento Verifica di ottemperanza: prescrizione n. 1 

ID Fascicolo [4324] 

Proponente Terna Rete Italia S.p.A. 

Elenco allegati Parere della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 2977 del 

22/03/2019 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Pieri C. Resp. Div.: Nocco G.

Ufficio: DVA-D2-OCP Ufficio: DVA-D2

Data: 15/04/2019 Data: 23/04/2019



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTO, in particolare, il D.Lgs. 104/2017 recante “Attuazione della direttiva 2014/52/UE 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, 

concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai 

sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114”, entrato in vigore il 21 luglio 2017, che 

apporta modifiche al D.Lgs. 152/2006 in materia di Valutazione di Impatto Ambientale; 

CONSIDERATO che il disposto di cui all’art. 17 del D.Lgs. 104 del 16 giugno 2017 che 

modifica l’art. 28 del D.Lgs. 152/2006, inerente alle attività di monitoraggio delle condizioni 

ambientali indicate nei provvedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale, trova applicazione 

anche per i provvedimenti adottati secondo la normativa previgente, in ragione di quanto previsto 

dall’art. 23, comma 3, del medesimo Decreto; 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, 

comma 1, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella L. 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito 

la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

VISTO il Decreto direttoriale n. DVA-DEC-2015-376 del 21/10/2015, con il quale è stato 

escluso dalla VIA, con prescrizioni il progetto “Razionalizzazione Rete Elettrica 220 kV della città 

di Torino - Riassetto degli ingressi delle linee a 220 kV al la SE. Pianezza T.217 “Pianezza – 

Moncalieri”, T.231 “Pianezza – Piossasco”, T.233 “Pianezza – Pellerina”, T.254 “Pianezza – 

Torino Nord” nei Comuni di Pianezza e Collegno in Provincia di Torino”; 

VISTA in particolare la prescrizione n.1, che recita:  

“In fase di progetto esecutivo dovrà essere redatto uno studio in merito alle misure di mitigazione 

da adottare per l’avifauna comprensivo delle attività di monitoraggio, redatto sulla base delle più 

recenti linee guida nazionali (Linee guida per la mitigazione dell’impatto delle linee elettriche 

sull’avifauna - ISPRA2008) e internazionali (Guidelines for mitigating conflict between migratory 

birds and electricity power grids, UNEP/CMS/Conf. 10.30.2011)”; 

VISTO che, con nota prot. TERNA/P201822563 del 15/10/2018, acquisita al prot. 

24074/DVA del 25/10/2018, la società Terna Rete Italia S.p.A. ha presentato istanza per la verifica 

di ottemperanza alla citata prescrizione ed ha trasmesso la relazione “Misure di mitigazione per 

l’avifauna e attività di monitoraggio”; 

VISTA la nota n. 24770/DVA del 05/11/2018 con la quale è stato dato avvio all’istruttoria 

tecnica presso la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

ACQUISITO il parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale 

VIA/VAS n. 2965 del 15/03/2019, costituito da n. 7 pagine, che, allegato al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

 

 

 

 



 

 
 

3

DETERMINA 

la non ottemperanza alla prescrizione n.1 di cui al Decreto direttoriale n. DVA-DEC-2015-376 

del 21/10/2015 del progetto “Razionalizzazione Rete Elettrica 220 kV della città di Torino - 

Riassetto degli ingressi delle linee a 220 kV al la SE. Pianezza T.217 ‘Pianezza – Moncalieri’, 

T.231 ‘Pianezza – Piossasco’, T.233 ‘Pianezza – Pellerina’, T.254 ‘Pianezza – Torino Nord’ nei 

Comuni di Pianezza e Collegno in Provincia di Torino”. 

 

Ai fini della ottemperanza della prescrizione in argomento il proponente dovrà presentare 

nuova documentazione di ottemperanza nei termini indicati dal Provvedimento DVA-DEC-

2015-376 del 21/10/2015. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o in alternativa al 

Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto.                          

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2019-04-23T15:03:53+0200


		2019-04-23T15:16:13+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




